2

ПРОЕКТ

Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

октября 2022 года

                                       №
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2024 год

В соответствии с Федеральным Законом от 30 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1.  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года  № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» постановляет:
             1. Утвердить    Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2024 год.

2.   Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского,19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправлении муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на О.Н.Михайлова, временно исполняющего обязанности главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района                                                       О.Н.Михайлов

	  ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

октября 2023 года №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2024 год

I. Общие положения

1.1. Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом  от  30 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1. Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» в целях организации проведения на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в 2023 году профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - обязательные требования), требований, установленных муниципальными правовыми актами, предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами этих требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
1.2. Профилактика рисков причинения ущерба проводится в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
II. Аналитическая часть

2.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2024 год  (далее - Программа профилактики) разработана в целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица и их представители) отдельных требований в отношении исполнения обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

III. Цели и задачи реализации Программы профилактики

3.1. Цели Программы профилактики:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве всеми контролируемыми лицами и их представителями;

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами и их представителями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в отношении автомобильного транспорта
и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве до контролируемых лиц и их представителей, повышение информированности о способах их соблюдения

3.2. Задачи Программы профилактики:

1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований законодательства Российской Федерации в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района, определению способов устранения или снижения рисков их возникновения;

2) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактический работы;

3) укрепление системы профилактики рисков путем активизации профилактической деятельности;

4) создание системы консультирования контролируемых лиц и их представителей, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
3.3. Требования в области автомобильного транспорта и дорожного хозяйства установлены следующими муниципальными правовыми актами:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами"
- решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 17 декабря 2021 года № 230 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1
	Информирование

	По мере выхода новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты

(информирование осуществляется посредством размещения сведений на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://pzabaik.75.ru,)
	Отдел территориального развития администрации муниципального района

	2
	Консультирование

	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя

(консультирование может осуществляться специалистом по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических и контрольных мероприятий)
	Отдел территориального развития администрации муниципального района

IV. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

	№

п/п
	Наименование показателя
	Результат

	1
	Количество подконтрольных субъектов, отношении которых проводятся профилактические мероприятия
	Не менее 3

	2
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Не менее 3

_______________